De sutori Constantinopolitano fantastico. xii.

Circiter idem tempus quo Gerbertus fantastica felicitate floruerat, juvenis a Constantinopoli de plebe sutor, et illius artis omnes

* Alexander III. was pope from 1159 to 1181. He was Hubald cardinal of St. Praxide and bishop of Ostia. He was elected on the

† Alexander's successor, Lucius III., 1st Sept. 1181, and died in 1185.

excedens magistros novis et præcipuis inventionibus, plus operabatur una die quam aliquis alias duobus, et in singulis erat sua festinatio lauator quam studia magistrorum. Viso enim quovis pede nudo, gibboso vel recto, aptissimum ei statim induebat calceum, nec alicui operabatur viso nisi pede, unde nobilibus acceptus nulli pauperum vacare potuit. In omnibus etiam arenae spectaculis, ut in jactibus et palæstra similique virium experientia, palmas adipisci solitus, admirabilis longe lateque prædicabatur. Una igitur dierum, virgo pulcherrima cum maximo comitatu ad fenestram veniens, pedem ostendit nudum, ut ab ipso calciaretur. Ille miser visam intuetur argutius, et factis venundatisque calceis incipit a pede, totamque recipit in cor, ebitque pestilentem malitiam qua totus deperit. Regales appetit servus delicias, nec attingit unde quid speret. Supellectile tamen abjecta, patrimonio vendito, fit miles, ut licet sero vilitate conditionis mutata cum statu nobilium, saltem levius repelli mereatur. Priusquam dilectam appellare præsumat, quam sibi usurpaverat militiam acerbe sequitur, et exercitatione frequenti successu comite fit comparatione aulicum, qualis fuerat sutoribus optatus. Attentat igitur, se dignum judicans a patre puellæ; petitam non optinet; exardescit in iras nimias, et quam sibi generis abjectio prædiorumque defectus negavit, extorquere desiderans, juncto sibi magno piratarum agmine, maximo prælio parat ulcisci repulsam terræ, unde factum est ut terra marique timeatur, quem nusquam successus deserunt. Dum ergo proficitur instanter, et semper proficit, veros audit mortis amicæ suæ rumores, qui licet lachrymosus acceptis induciis, ad exequia properat et visa tumulatione locoque notato nocte proxima solus effodit tumulum, et ad mortuam quasi ad vivam ingreditur; quo scelere peracto, ex mortua resurgens audit ut tempore partus illuc revertatur, delaturus inde quod genuerat. Paret auditui, nacta competentia revertitur, et effosso tumulo caput humanum recipit a mortua, sub interdicto ne videatur nisi ab hostibus interimen-

dis.* In serinio illud altissime vinctum deponit, cuius confidentia mari relicto terram invadit, et quibuscunque civitatibus aut viciis imminet, Gorgoneum prætendit ostentum, obrigescunt miseri, vident instar Medusæ malitiam. Supra modum timetur, et ab omnibus in dominum accipitur, ne pereant. Nemo causam intelligit pestis invisæ subiteque mortis. Simul enim vident et pereunt, sine voce, sine gemitu; in propugnaculis etiam sine vulnere moriuntur armati, cedunt castra, civitates, provinciæ, nihil obstat, et se dolet omnis militia viliter et absque negotio spoliari. Mathematicum quidam, alii dicunt deum; quicquid petierit nihil ei negationis afferunt. Inter ejus enumerant unum successus, quod imperatore Constantinopolitano defuncto filia ejus haeres ei derelinquitur. Accipit oblatam; quis enim neget? Aliquamdiu cum ea conversatus, de scrinio ad rationem ab ipsa ponitur, quæ non nisi cognita veritate quiescit quam edocta, ipsi a somnis excitato in vultum porrigitur, quo suis insidiis capto deportari jubet Medusæum prodigium, et in medio maris Græcorum projici tantorum ultrix scelellum, auctoremque delicti socium esse perditionis præcipit. Propterant in galea nuncii, mediumque maris duas orbis immanitates in profundum abjiciunt. Facta est autem ab eorum recessu cum arenis ebullitio pelagi, tanquam avulsus a fundo designet aestus fugam saltu subito resilientium aquarum et abhorrentium in illis iram altissimi, et quasi mare nauseans rejicere conetur quod in ipsum suo tellus ægra puerperio convalescens evomuit. Exaltabant in sidera fluctus, et ignis instar altissima petebant. Sed post dies paucos monstrorum mutata sententia, quæ sidera petebant aquæ deorsum tendunt faciuntque voraginem circuitu sempiternæ vertiginis. Cumulus fuerat quod nunc fossa est. Limus enim profundi non sustinens abominationem, et maris horrorem exi-

* This story is told by John Bromton, Chron. col. 1216. See also, for a somewhat similar story relating to the same locality, the Travels of Sir John Mandeville, c. iv.

The legend here told seems to have some connection with the classical story of Medusa's head, which is alluded to in the next paragraph.

nanitus est, et stupore defecit, hiatique dehiscens infinito permeabilis eis usque in abyssi novissima facta est, unde semper absorbere sufficit quicquid infundere potest maris immanitas, Charybdi sub Messana persimilis. Quicquid incidit casu vel ab avido rictu attrahitur, irremediabiliter periclitatur; et, quia nomen erat virginis Satalia, vorago Satiliæ nominatur,* et evitatur ab omnibus, quod vulgo dicitur *Gouyfre de Satalie*.

De Nicolao Pipe homine æquoreo. xiii.

Multi vivunt qui nobis magnum et omni admiratione majus enarrant se vidisse circa pontum illud prodigium Nicolaum Pipe, hominem æquoreum, qui sine spiraculo diu per mensem vel annum vicinia ponti cum piscibus frequentabat indemnis, et tempestate depressa navibus in portu exitum vetabat præsagio, vel egressis redditum indicebat.† Verus homo, nihil inhumanum in membris, nihil in aliquo quinque sensuum defectus habens, trans hominem acceptat aptitudinem piscium. Cum autem in mare descendebat moram ibi facturus, fragmenta veteris ferri de biga vel pedibus equorum vel antiquatae supelectilis avulsi secum deferebat, cuius nondum rationem audivi. Hoc uno erat imminutus ab hominibus et piscibus unitus, quod sine maris odore vel aqua vivere non potuit; cum abducebatur longius tanquam anhelitu deficiente recurrebat. Cupivit eum rex Siculus Willielmus‡ auditis his videre, jussitque ipsum sibi præsentari, quem dum invitum traherent inter manus eorum absentia maris extinctus est. Licet non minus admiranda legerim vel audierim, nihil huic portento simile scio. Supra Cenomannum in Acre comparuit multis

* The bay of Satalia was notoriously dangerous to navigators, and people accounted for it by legends like this.

examples in all ages, and almost in every country.

† A mermaid story, of which it is hardly necessary to observe that we find

‡ William II. King of Sicily from 1166 to 1180, is probably the monarch here referred to.

hominum centenis grex caprarum maximus. In Britannia minori visæ sunt prædæ nocturnæ militesque ducentes eas cum silentio semper transeuntes, ex quibus Britones frequenter excusserunt equos et animalia, et eis usi sunt, quidam sibi ad mortem, quidam indemniter. Cœtus etiam et phalanges noctivagæ quas Herlethingi‡ dicebant famosæ satis in Anglia usque ad Henrici secundi, domini scilicet nostri, tempora regis comparuerunt, exercitus erroris infiniti, insani circuitus, et attoniti silentii, in quo vivi multi apparuerunt quos decessisse noverant. Hæchujus Herlethingi visa est ultimo familia in marchia Walliarum et Herefordiæ anno primo regni Henrici secundi, circa meridiem, eo modo quo nos erramus cum bigis et summiis, cum clitellis et panariolis, avibus et canibus, concurrentibus viris et mulieribus. Qui tunc primi viderunt tibiis et clamoribus totam in eos viciniam concitataverunt, et ut illius est mos vigilantissimæ gentis statim omnibus armis instructi multa manus advenit, et quia verbum ab eis extorquere non potuerunt verbis, telis adigere responsa parabant. Illi autem elevati sursum in aera subito disparuerunt. Ab illa die nusquam visa est illa militia; tanquam nobis insipientibus illi suos tradiderint errores, quibus vestes atterimus, regna vastamus, corpora nostra et jumentorum frangimus, ægris animabus querere medelam non vacamus, nulla nobis utilitas accedit inempta, nihil emolumenti provenit, si damna pensentur, nihil dispensanter agimus, nihil vacant vana nobis, infructuosa adeo properatione deferimur insani; et cum semper in abscondito secretius nostri colloquantur principes, seratis et observatis aditibus, nihil in nobis consilio fit. Furia invenimur et impetu præsentia, negligenter et insulse curamus futura, casui committimus, et quia scienter et prudenter in nostrum semper tendimus interitum vagi et palantes, pavidi præ cæteris hominum exterminati sumus et tristes. Inter alios quæri solet quæ causa doloris, quia raro dolent inter nos; quæ causa lætitiae, quia raro gaudemus. Doloris aliquando

* See before, Distinc. I. c. xi.

levamen habemus, lætitiam nescimus; sublevamur solatio, gaudio non beamur. Ascendit autem in nobis cum divitiis mœror, quia quanto quis major est, tanto majori quassatur suæ voluntatis assultu, et in prædam aliorum diripitur. In hac ego miserabili et curiosa languesco curia, meis abrenuntians voluntatibus, ut placeam aliis. Cum enim paucissimi juvare possint, quivis nocere potest; nisi placatam habuero solus universitatem, nihil sum; si virtuosus præcessero ut fiam invidiosus, clam detrahent, et defensores meos deceptos apparentia dicunt, si placet. Fatuum judicant, pacificum, desidem, tacitum, nequam, bene loquentem, nimium benignum, adulatorem, nihilum sollicitum, cupidum, pestilentem, pium, remissum, divitem, avarum, orantem, hypocritam, non orantem, publicanum. Necesse habent ad hos succincti tumultus, ut virtutibus suppressis armentur vitiis; utriusque locum caute distinguant, ut bonis justi videantur, malis pessimi. Consilium autem salubre nemo ambigit, ut semper in occulto colatur Trinitas, et in cordis arcana puritate sincera devotio celebretur, quatinus interius solennitate servata, decenter et caste defensa quounque modo saccum concidi permittat Dominus. Non permutent extrinseci casus in terrorem hominem, nec trans-euntium perturbent accidentia residentiam animæ substantialem in Domino. Hoc de nostra velim manifestari curia, quia nondum audita est ei similis preterita vel timetur futura. Cupio etiam ut postera recordetur hujus malitiæ militia, sciantque tolerabilia perpeti a nobis intolerantiam passis edocti. Surgite igitur, eamus hinc, quia inter ejus operas cui abrenunciavimus in baptismo Deum placare vel ei placere non vacamus; hic enim omnis homo vel uxorem dicit vel juga boum probat, quas excusationes quomodo Salius vitaverit, audite.

De Salio filio admirandi majoris. xiv.

Salius, natione rituque gentilis, filius admirandi majoris,

quem admirabantur pater ejus et mater et tota natio præ scientia in puero matura. Hic cum esset sollicitus de salute animæ suæ, non invenit in lege gentilium unde spem conciperet. Scrutatis igitur patrum traditionibus, ad christianam se contulit veritatem, Templaribus baptismo, fide, societate conjunctus. Cui cum acceptis induciis pater ejus et mater et suæ magnates parentelæ secretius loquerentur, ut ipsum quasi ab errore facerent resipisci, respondit, “Carissime pater, qui sapientia præmines aliis, tu mihi solus omissis lachrymis dic quam expectes a diis animæ tuæ retributionem pro impensis obsequiis.” Tum ille, “Carissime fili, paradisum nobis præparaverunt dii nostri, lacte et melle duobus magnis fluminibus manantem, eritque nobis in melle sapor omnium desiderabilium ciborum, et in lacte cuiuslibet delectatio liquoris.” Ait ergo Salius, “Si non appetieritis, non erunt deliciae: appetieritis, quo plus multam saturitatem ad requisita divertitis naturæ. Corporalis enim cibus aut potus evanescere non potest, necessaria ut habeatis necesse est, et pereat paradisus quæ tali eget tugurio.” Videntes igitur sui legem patrum suorum ab ipso delusam, et contra constantiam ejus eorum vanam instantiam, recesserunt cum lachrymis maledicentes ei. Ipse autem nec uxorem duxit nec boves probavit.

De Alanō rege Britonum. xv.

At Alanus Rebrit, i. e. rex Britonum,* uxorem sinistro duxit auspicio sororem regis Francorum, comes ipse Redonensis et totius Britanniae minoris dominus, et quasi rex. Erat tunc temporis comes Leoviensium Remelinus, qui licet Alani juratus esset et ejus homo, insolenter tamen se habebat et vitanter ad

* It is not very easy to say who is the daughter of William the Conqueror. The Alan alluded to here. The last of the dukes of Britany at this time usually joined the title of count of Rennes (*comes Redonensis*) with that of duke of Britany.

ipsum; quod uxor Alani advertens, nocturno ipsum conficiebat tediosa susurro quasi desidem et timidum, qui quoconque modo non adegisset vel vitam ejus vel plena servitia. Cui tandem Alanus, “ Facile satis est ipsum de medio delere, sed duos habet filios, Wiganum et Clodoanum, facie similes, moribus longe impares; Clodoanus enim bene literatus est et prudens, sed degeneravit in mimum, ut totus in rythmis et ridiculis occupetur et in iis ultra solitum vigeat; Wiganus autem procerus est, et super omnes quos ego viderim homines formosus et sapiens, scientiam etiam armorum et probitatem habens tam elegantem, ut magis Achille major vel Hectore judicetur quam par alterutri. Hujus autem sapientia nunquam simul exeunt terram suam pater et ipse, ne simul possint intercipi.” Tum illa, “ Quandoquidem ita se habet status eorum, ne nobis extincto patre durior sit infestatio filii, studeamus ipsum auferre de medio, si non utrumque; fac pater veniat.” Ille annuit, et ecce Remelinus, quem ipsa veri simulatrix amoris veris ornat et omnes suos honoribus sine simulatione munifica. Onusti repatriant donis aureis et argenteis et vestium mutatoriis, quos ut vident perspicuos et redimitos consiliarii Wigani, conversi sunt in sinistram, et se similia perdidisse quod non affuerint queruntur. Quos dum avaritia contorquet et decoquit, ecce nuncius Alani, vir magnus et ad fraudem instructus egregie, cum omni petit instantia quatinus ad Alanum veniant pater et filius, et si non uterque, filius qui non affuerat quando pater. Primo dubitant et consiliantur, et ab utriusque loquitur avaritia consilio. Ut simul domino suo fideliter assint nunquam hæsitandum aiunt, ubi plane manifestum vident amorem in omnibus exhibitum, et nullam subesse doli machinam. Horret tamen Wiganus et hæret, domique residet, contra suorum sententiam, cum eorum non mōdico murmure. Cassae timiditatis arguitur ab eis clam et mentiuntur, quia contra veram mensum scientiam objurgant, vilem et ignarum derident, quem digne charum et irreprehensibilem sciunt. At in reditu Remelini, cum quo vestes et aurum, equi et phaleræ, Alani præconia laudes reginæ veniunt,

excandescit ignis avaritiæ, cupidique similium Wigano insultantes aiunt, “Honor Alani est visitatio suorum, et ex suis ei humilitas et amor exhibetur; in hoc quod vocatus tociens super-sedisti, quid aliud est quam ipsum proditionis arguere, vel tuum propalare contemptum ad vim et superbiam? Eja! primis ob tempora mandatis famæ labenti consule, terge præteritæ rubiginem infamiae.” Annuit Wiganus; persuasum est ei vitae periculum, et ecce regis et reginæ nuncii simul; euntibus Clodoanus obviat, miratur, dissuadet, Wiganum detinet. Remelinus a rege suo et regina solita suscipitur ac digniori reverentia. Regina præcipue quæ frequentius proditionem studet, se ipsam totam familiaritate commendabilem facit, educit, reducit, miscet seria ludis, et tota palliat comitate nequitiam. Considentibus eis et commorantibus ad propugnacula, forte duo videntur albi vultures insidentes cada-veri, magni quidem et secundum informitatem famae suæ pulcher-rimi, avis enim incomposita est; et ecce tertius vultur modicus et niger dejecit albos impetu subito et effugavit, obtinuitque cadaver. Ridet Remelinus, et ipsa sollicitatur quid hoc? Pœnitet ipsum, celare cupiens. Quo magis silet ad rationem instantius ponitur. Fœmina enim, sicut ventus in obstacula furit, sic irruit in negata consilia, et donec evicerit non est finis instantiæ. Vincitur ergo Remelinus, et inquit, “Mons magnus in terra mea nigros educat vultures; mons alter ex opposito extra multo plures habet et albos; in omni vero eorum confictu præstat unus niger duobus albis, ut modo vidisti. Et quia similiter unus meorum militum duobus prævalet ex vestris in omni congressu risi.” Ad hæc illa, “Hoc si verum est, vestro satis dignum est risu, nostroque ploratu.” Et ad alios mox translata sermones, jocundis eum verbis usque ad dimissionem detinuit. Et his Alano crudelius quam concepta fuerant a Remelino relatis, amplius inter eos filiam cordis sui seditionem accedit; instat et optinet ut ipse cum ipsa proditor innocentiae fiat. Centum equites Francos, armis et proditione furtim instructos, intra portam exteriorem in crypta condunt, Remelinum et Wiganum inclusuros. Solennius igitur solito perque digniores

mandant nuncios, et obtinentur. Unde flens Clodoanus, et eis mala præsagiens a fratre suo, multis adigit lachrymis quatinus ipsum cum patre suo permutat, cum sit ei simillimus, et deceptis hostibus possit ipse Clodoanus pro fratre leviore jactura perire. Sequens autem a longe Wiganus, si prosperitatem videret intret, si fraudem paratis sibi equis singulis in singulis millibus usque ad propria recurrit. Ingressis igitur Remelino et Clodoano, portæ clauduntur subito, rapiuntur, orbatus est Remelinus geminis et lumine. Clodoanus nomen suum confessus evadit. Videns igitur regina Wiganum exclusum a morte, hortatur et emittit milites, coram eis prostrata precatur ut properent, omnia dicit, omnia spondet; eruunt se, properant, ut interficiant innocuum. At ille, quinque jam mutatis equis, sexto non invento, (negligens enim et deses servus qui equum ibi tenuerat, domino suo nihil sinistri prophetans, ad vicum proximum ut comedederet abcesserat,) timens Wiganus illi quinto calcaria subdit, cui pepercerat spe sexti, quo lacescente circa cujusdam nemoris confinia, ad fœminam quam ante domum suam filare vidit festinus divertit. Casum ei et se ipsum revelat, et promittit quid libet. Illa igitur filium suum ei eunis in domo involvendum tradit, et aliquo levandum ne float solatio, dum illav enientes illudat. Obtemperat ille; pervenient ad eam equites, et ipsa citius audita non discredentes ulterius properant, et sœpe revertentes circa domunculam illam evertunt omnia scrutinio limpidissimo. Wiganus interim ut puer fleti solarium faciat, cnipulum cum eburneo manubrio ei dat in manibus, et ipso relicto dum silet, domum intro circuit, latibulum querit, per foramina sollicitus excubat, tandem ad vagitum pueri repedans ipsum cnipulo incumbentem mortuum reperit. Quid igitur spei relinquitur? Jam qui morte proxima timuerat, quasi obiectus, siccis expectat securus lachrymis, quia spe defecta recessit et timor. Adhuc illis circiter illas partes venantibus qui Wiganum quærebant, invento mater filio mortuo inimoritur ei et prosilit amens, ut Wiganum accuset. Ille pedibus apprehensam tenet, spondetque se ipsum ei filium fore pro mortuo, persuadens ei nihil utilitatis

ex ultione provenire posse, et de venia [spem] multarum divitiarum dat ipse. Hæret illa tandem, et in occursum viri sui properat, omnibusque revelatis promissorum illecti spe militibus adhuc excubantibus per secreta obscuræ semitæ Wiganum in tuto collocauit. Colligit ergo vires Wiganus, et enarratis exercitu suo proditione et timorum erectione in omnium oculis cingulo militiæ liberatorem suum honorat, et multis præficit opibus et vicis, cuius usque hodie nepotes terram illam possident, et *filii nudi* appellantur, quia ille primus quasi a nuditate vestitus de paupere factus est dives. At Wiganus, ut injurias patris et suas vindicet, in Alanum Rebrit, quod interpretatur rex Britonum, tanta insurgit potentia, ut hostibus suis de tantis urbibus et villis non relinquatur ubi caput suum reclinent, et ut illius crudelissimæ vastationis adhuc ostendantur monumenta, urbium eversio, ruinæ ecclesiarum, attestantur. Confugiens igitur Alanus ad socerum suum regem Francorum, ipsius interventu data filia sua scilicet hæredi suo Wigano, ad pacem suscipitur restitutus. Quievit autem diu et siluit hac confœderatione tota illa regio. Contigit Wiganum cum uxore sua in seaccis ludentem ad majores operas a suis vocari, liquitque loco suo fidelem sibi militem ut cum domina ludum illum finiret et abcessit. Cum ergo domina viciisset, ait militi secum ludenti, "Non tibi, sed orbi filio *mat.*" Quod improperium Wiganus cum æquanimitate ferre non posset, ad Alanum Rebrit properans inopinum invasit, qui confectus ad ecclesiam beati Lewi confugit solus, et clauso hostio supplex oravit beatum Lewium quatinus alterum custodiret meritis suis dum ipse armis in altero restitisset hostibus. Erant in ecclesia duæ portæ. Cum igitur non possent hostes per portam sancti, per suam licet vix ingressi abstrahunt virum, et coram ecclesia genitalibus privant et oculis; unde factum est ut in illius sancti Lewi parochia nullum animal parere possit adhuc sed maturo partu egreduntur ut pariant. Wiganus ut plena gloriaret ultiōne, ablatis secum in monica sinistra oculis et genitalibus Alani, celato et facto et proposito facie jocosa et hilari, domum reversus cum uxore consideret ad

seacos, et obtento ludo super scaecarium genitalia et oculos pro-
jicit, dicens quod ab ipsa didicerat, "Filiæ orbi dico *mat.*" His
visis, edocta virago quid contigerit, licet ei procellatur ad mortem
animus, serenissimo visu lætitiam dicens simulat dominum suum
facetissimam fecisse justitiam, et licet mens ejus votis nisibus ad
vindictam armetur, nihil internæ machinationis foris apparere per-
mittit. Erat autem hisdem temporibus comes Nannetti Hoelus,
et juvenis et formosus et strenuus, qui cum ei absque negotio
placere posset, eo solo perplacet quo inde Wigano nocere potest,
missisque nunciis in unum coeunt iniurias animum, illa ultiōnis,
ille avaritiæ, cupiditatis uterque. Se invicem et alterutrum sua
capiunt mortemque Wigani. Fallitur ergo miser et ab ipsa mit-
titur in dolo, quasi rebus suis quæ ad fines Naineti vergunt dispo-
siturus, et interficitur. Occupat Hoelus omnia, et suam faciens
ducit alienam, filiamque susceptam ab ipsa nobili viro nomine
Ilispon nuptui tradit, et post annos aliquot filium ex ea genuit
quem dixit Salomonem, et mortuus est. Successit ei Ilispon, et
violenta invasione toti dominatur Britanniæ, qui ne ulla maneat
hæreditatis calunnia, Salomonem occidere quærit, cuius misertus
vir nobilis et illarum partium fidelissimus Henno, raptum ab-
scondit infantulum inter popinæ suæ servos, ut inter humiles
educati conditione servuli, statusque vilitate sanguinis altitudo
veletur. Nutricius hunc solus cum sola sua cognoscit. Cum
autem esset annorum quindecim, et fugisset aper a venatoribus,
Ilispon misit se forte in lucum juxta popinam in qua commorabatur
Salomon. Exiliunt ad canum jubila Henno et familia sua, cumque
circumstarent cum venatoribus, et nemo per audaciam præsumeret
ad aprum ingredi, irruit in aprum Salomon tunica foeda sed vultu
bono, palliolum habens in sinistra cultellum in dextera modicum
et involantem in se, fortiter suscipit sinistra, interficit dextera,
spectaculum de puero quidem formosum et in admirationem
omnium cedens. Dum ergo pre magnitudine apri tum ad
ipsum tum ad puerum omnes intenderentur oculi, vocavit eum
in partem venator senex, qui cum patre ipsius fuerat, nomen

ejus et gentem inquirens. "Salomon," inquit, "michi nomen est, gentem nescio, quia me projectum invenit et nutritivit Henno." Ille flens respondit, "Ego scio." Quod ut Hennoni puer innotuit, timens ab Ylispon prodito consilio vel interfici vel ut modicum exhaeredari, oppida munit, et ad omnes ignotos et cognitos foras misso timore confessionem consilii sui manifeste mittit. Implorat eorum sibi et suo domino auxilia. Multi ergo magni principes Britanniae, per oppressionem et tyrannidem Ylispon, prius ad iram provocati, jam nunc optatam videntes opportunitatem, ad Hennonem laeti convenient. Ad hos timet Ylispon rumores, et quoscunque potest in subsidium advocat, inter quos Meinfelinus de Kimelec, vir sapientissimus, advenit. Injecerat autem uxor Ylispon in juvenem illius conventus oculos, et cum se invicem amarent, Meinfelinum timebant quasi providum et conjectorem, ne ipsius proderentur insidiis. Machinatur domina ut ipsum vel accusatione vel quoquo injecto pudendo scrupulo a curia semoveat. Quo ipse comperto, filios suos octo cæteramque familiam instruit quatinus in omni casu se ita contineant ut ipsum viderint continentem. Fatuus igitur, qui a domina instructus domum oberrat, Meinfelino bibenti lac in mensa vas lactis in caput supinavit; qui quasi de stultitia ejus ridens, lac excussit in fatuum, et placata et pacifica facie preestolatur ultiōnem, ab Ylispon arbitratus ipse secundum visum non injuriam sibi fieri, et justum errorem fatui, his oblitis et inultis quasi domum reversus abscedit cum licentia. Veniens ad Hennonem, quem tristem invenit, lætissimum suo reddit adventu. Cui Henno, "Victoram nostram tecum nobis ac per te a Deo missam in hoc solo timemus impediri posse, quod vicinus noster Camo, juvenis prudens et strenuus optimisque castellis abundans, ex meo concessu spem conceperat ducendi filiam meam unicam et ab omni adhuc intactam viro; quam quia nunc audit me mutata sententia Salomoni pacificare, oppida munit, gentem multiplicat, vires omni conatu auget, manifestaque rabie suarum inflammatur injuriarum ultor fieri. Cumque pertinacissimum sit odium quod ex amore degeneratur, hic nisi convertatur ad nos,

nihil sumus." Tunc sapiens, "Mecum veniat Salomon cum filia tua, ut nobis ipsum lenitum reddamus." Secuti sunt ergo sapientem, quibus Camo mandatis cum maxima militum pompa occurrit, cui sapiens, "Dominus noster Salomon, quem nobis leges patrum et jura præficiunt, suos nobis resignat amores, Hennonis filiam intactam, ut qui priores adolevistis in eam ignes crebris non fraudemini cupitis, suamque voluntatem abdicat, ut vestræ satisfiat, torqueri malens vel uri, quam tanto amico viam aperire scandali." Victus igitur hac liberalitate Camo, Salomonem pro humilitate et amica redditia exaltavit, et suæ ditionem virtutis et auxilium promisit. Omnibus his pactis ab Ylispon auditis, collectis viribus, adversus Salomonem properat, diem bello præfigit. Vigilantissimus ille senex de Kimelec locum belli singulis explorat noctibus, situm scilicet loci optimum, in illo adventum, stationem, effugium. Nocte igitur id faciebat, ne manifesta fieret hostibus sua sedulitas, ut vel locum mutarent quia exploratum, vel ipsi exemplo ejus idem facerent. Contigit ipsi visio non omittenda nocte ante bellum proxima, quod ad arborem prædicti loci veniret Ylispon solus, et ipso vidente faceret sacrificium diis infernalibus, cuius instantiæ tandem responsum est, ut qui prior crastino illuc inveniatur victor fieret, dumque ad suos bella dispositurus revertitur illuc statim repedaturus, sapiens ad locum adducit Salomonem in antelucano, ut nunciabatur, priorque inventus est. Ordinatis igitur cuneis Salomonis ad bellum a sapiente centum relinquit milites in subsidium, retro phalanges in silvulae densitate absconditos, et ut breviter confecto exercitu Ylispon et effugato, sapiente vero cum septem filiis occiso, revertente Salomoni cum quindecim militibus, cæteris omnibus occisis, excepto quod ipsi aderat Leucius ex confraganeis suis cum triginta sex propriis suis, vidensque se Salomone fortiorum facinoroso concipit in corde quod si Salomon de medio fieret ipse fortissimus, in regno diadema sibi posset imponere, seorsumque cum suis habito consilio suspicionem Salomoni facit, qui se cum suis ad defensionem et fugam præparat. Irruit in ipsum cum suis Leucius, et vi majore cogit in fugam.

Audientes hunc tumultum quos absconderat sapiens centum milites, Leucium subiti occupant, ipsumque familiamque captos tanquam proditores digna morte suspendio mulctant. Cessit autem ex hoc tota Britannia Salomoni et suis hæredibus. Quicunque lector hæc perlegere dignatus fuerit, ex multis et diversis hinc edoctus injuriis ad cautelam armabitur, quam observare cum indemnitate non poterit, nisi fortissimo compescuerit avaritiam freno, quæ fame arctius et siti omniq[ue] necessitate fædios impellit in profundum nequitiae. Nam et hæc horum causa fuit excessuum.

De Sceva et Ollone mercatoribus. xvi.

Scœva et Ollo, pares ætate, moribus impares, pueri de plebe, adepta simul modica substantia, facti sunt nostris institores temporibus parvarum prius mercium, et deinde frequenti successu magnarum. Nam a collariis bigarii, a bigariis multorum domini effecti sunt aurigarum, semper autem fideles socii. Ampliatis ergo mercibus, ut alias dicitur, crevit amor nummi quantum ipsa pecunia.* Jam societatis vinculum et communitatis unio displi- cuit, separata placet proprietas, dividunt omnia, sortes mittunt, tollit uterque quod sibi seorsum ponitur, recedunt ab invicem dicta acceptaque salute. Scœva, ut erat liberalis et secundum suam facetus sortem, cum lachrymis hortatur Ollonem ut nulla de cætero sit inter eos commeantium raritas nunciorum, quibuscumque con- sideant villis aut urbibus, aut separatis personis unitatem faciat fre-quentata commonitio dilectionis. Elegit in Ravenna manere Scœva, castusque diu mutandis mercibus studuit. Ollo Papiae formosam duxit uxorem. Primis inter eos temporibus multi sudabant nuncii, tandem quieverunt. Scœva enim ut Ollonem visitaret Papiam petuit cum multa manu servientium, et bene redimito, et ecce Ollonem obviam habuit cum bigis onustis properantem ad nundinas

* Juvenal, Sat. xiv. l. 139.

longinquas. Datis ergo et acceptis osculis, petit Ollo unde et quo, cum potius secundum amores præteritos reverti et suscipere tantum debuisset amicum. Audito autem quod ipse solus in causæ esset sui adventus, redditum excusavit per nundinas, et adjecit Scevam in doma sua nullatenus posse recipi multis ex causis, et ab ipso migravit post bigas. Sceva se delusum dolens, prope Papiam Ollonis forte pastorem nescius alloquitur, et accipiens quis esset, querit statum Ollonis in rebus mobilibus et immobilibus, et omnia secreta domus ab ipso edoctus, ea pro intersignis uxori Ollonis affert ut suscipiatur hospitio. Suscipitur, et non est passus ut contenta sit vel sua vel Ollonis familia his quæ reperiuntur in facultatibus domus, cum multæ sint extra, jubet quæri delicias sibi ut jactat solitas, et tam splendidam tamque affluentem cœnam præparat de proprio, ut in admiratione etiam vicinorum veniat. Vocat in foro stantes, transeuntes retinet, et tantam effundit ciborum et potus copiam, ut tam uxor Ollonis quam omnes alii sempiternam optent Ollonis absentiam et præsentiam Scevæ. Hoc diebus plurimis aucta semper solennitate agitur; invitat omnes qui veniunt, avida honorantur lætitia qui non jussis onerantur exenniis. Advolat tota provincia videre quod audiunt; evolat in vicos et urbes admiratio fugientemque deprehendit Ollonem. Stupet Ollo, statuitque non reverti donec ille avertatur. Et cum zelotypiæ sollicitudine secum de uxori sœviat, zelo nihilominus intabescit invidæ, jam non ut avidissime solet in promotione mercium ardet, nec damna dolet, nec de lucro lætatur nec de augenda pensat vel conservanda pecunia; prodigus est rerum et avarus uxor, et dum circa ejus et Scevæ statum curioso divinat animo, quid fiat in id quod vere fit casu devolvitur. Nam Sceva totus in hoc est, quod ipse timet et quantacunque potest arte ipsam in vota sua seducit, et cum ad libitum suum abutatur, illicita non satis ei placet abusio, sed adjicit dicens, "Carissima mi electa et super animam meam dilecta, potes si placaret menti placare mentem sollicitissimam meam et totam tuis inflammatam amoribus, ut secure simul omnimodis de

cætero convivamus, scilicet ut redeuntem non admittas Ollonem, sed quasi cum admiratione omnium eum diffitearis, et devo-veas et abnegeas te nosse hominem. Hoc a vicinis omnibus et notis evincam fieri, vicecomitem et omnes ministros ejus in hanc inducam sententiam, dummodo tu mihi faveas, et quicunque conati fuerint fidem facere judicibus aut alicui potestati, quod ipse tuus fuerit aut maritus tuus aut divitiarum possessor istarum, me statim audito quiescent, et si oporteat jurabunt in contrarium, ut sibi ipse de se diseredat et fascinata mente alias extra se putet Ollonem.” Illa, licet hoc perfici posse desperet, assentit. Sceva igitur datis ubique præmiis additisque promissis, apud omnes notos Ollonis obtinet, non enim sunt firmæ cum perversis moribus amicitiae. Principem adit et judices, et quomodo solent infatuari pervertit. Bonus cunctis videtur dolus et faceta derisio, sed et utile putant, ut ficus succidatur sterilis, et plantetur oliva fructificans. Manet una cum uxore quasi vir legitimus in domo Sceva, commentæque præceptor fraudis non cessat omnes instruere quomodo respondeant Olloni. Ollo caute ut sibi videtur se absentat, auscultans donec ille recesserit, quatinus in uxorem ultor injuriarum et tortor existat sine succurrente, et ne bonorum suorum vastam videat quam audierat effusionem. Minus enim lœdunt avaros invisa suarum rerum detimenta quam visa. Videns tandem moram, timensque periculum, domum divertitur, pulsat januam, et quod non statim adest qui aperiat irascitur; instat, tumultuat, et excandescit; indignatur et minas addit. Nicolaum quem janitorem suum fecerat ex nomine superbe vocat. Adest ille similique tumore respondet, “Tu quis es? quid furis? quo agitaris dæmone? ut quid cerebri tui plectimur insanii, quare domini mei quietem turbas? Numquid lunaticus es, aut similiter amens? certe si desipis, sapere te jam faciemus; si non quieveris, quiescere te fustes facient.” Tum ille, “Serve mi, numquid non ego sum?” Nicolaus: “Scio quod tu es tu, et tu ipse hoc nescis.” Ollo: “Et nescis quod servus meus es?” Nicolaus: “Scio servum possessorem furis.” Ollo: “Aperi cito januam meam.” Nicholaus:

“Tuam? nonne jam probatum est quod vesanus es? Aut certe silebis aut tibi hac clava perpetuum imponam silentium.” Ollo: “Serve nequam, numquid non ego sum Ollo, qui te constitui custodem curtis hujus?” Nicholaus: “Tu, pessime scurra? certe Ollo hic intus est, et cum domina mea in lecto suo decumbit.” Ollo: “Cum qua domina, diabole?” Nicholaus: “Certe immo tu diabole, cum domina mea formosa Biblide.” Ille audita Biblide ab equo amens excidit, passusque aliquamdiu extasim, ait, “Exi, Nicholae, ut me clarius intuens resipiscas, et scias me dominum tuum et maritum Biblidis.” Tum Nicholaus cum maximo cachinno, “Te per foramen meum satis video, et Ollo forsitan es, sed non quivis Ollo maritus Biblidis.” Ollo: “Immo ego sum ille Ollo qui eam te praesente in sponsam a patre suo Mela suscepit et a matre Bella.” Nicholaus: “Non vidi ebrium aut vesanum tantæ memoriae; a quoconque sint edocta vel recordata, nomina bene retines, Melam et Balam et Nicholaum; numquid Christianam ancillam nostram audisti.” Ollo: “Non est opus auditu, nutricius enim suus sum et vester et omnium vestrorum, et has domos feci, et omnia quæ in eis sunt mea sunt.” Nicholaus: “Cristina, Cristina, heus, Cristina! veni videre hominem infelissimæ insaniae, qui omnia scit, omnes nutrit, omnia possidet; faceta verum vexata amentia, quod ipsum regem fecit. Inspice, nonne iste est qui propter homicidium nuper ad crucem ductus in asylum evasit, et postmodum se nostrum dicit nutricium? quid tibi videtur?” Christina: “Hoc tibi volebam dicere quia ille est, et certe parcendum est, et quicquid agat cui ex melancoliae regno et jure omnia licent.” Ollo secum: “Quam audax et obstinata est servorum superbia; sumpta a Sceva pretio me diffitentur, et cum ille meis satur abscesserit deliciis, procidentes veniam orabunt, per ignorantiam se deliquisse dicentes. Pereat Ollo si non eis ostenderit pilosum dentem.” Nicholaus: “Rumina tecum, excerebrate miser; si non vis fustigari, abscede ocios.” Cristina: “Heus tu, qui te Ollonem dicis, tu nos deliros dicis, et nos te amentem; voca vicinos tuos, et cum tibi dixerint quod nos, crede quod arrepti-

tius es." Vocat ille vicinos, et passas edocet injurias. Illi negantes se vidisse vel audisse hominem derident eum, et se hortantur invicem ut ligent eum, et emendent, et perseverantem lapidibus cogant exire foras. Similiter postmodum et a judicibus repellitur, et cum unum inveniat ubique vultum et verba similia, se undique respicit et sciscitatur a suis quis sit, et unde et quomodo res se habeat, contra suam veniens omnino sententiam minus sibi de se quam aliis credens. Illi autem cum aliis a Sceva corrupti ex bursa ejus loquuntur. Ait igitur ex his unus cui nomen Baratus, " Domine, nos rei veritatem scimus, sed tu nobis tam austerus es et tam hispidum nobis dans supercilium, ut quæ vera scimus præ timore tuo dissimulare oporteat. Mansio tua et Biblis, quam hic quæris, est Ravennæ; si vobis non displicet, eamus ut illic invenias quod hic te credis vidisse." Papiam igitur exeunt, et nocte prima itineris a suis derelictus, fere præ pudore vere factus est amens; perditas videt magnas facultates præter solas eas quibus incumbit, pastores suos adit, vacuatosque ovilibus mobilia quibus injicere potest hamos abducit. Sequitur eum auditis rumoribus et consequitur Sceva, ipsum secum ligatum quasi furem copiæ sue retrahit. Timet Ollo judices, et præ pudore venturæ derisionis omnem abjurat Scevæ calumniam. Crede mihi res est ingeniosa dare.*

Explicit distinctio quarta Nugarum Curialium.

* Ovid. Amor. lib. i. el. viii. l. 62.

GUALTERI MAPES

D E N U G I S C U R I A L I U M

DISTINCTIO QUINTA.

Incipit quinta. Prologus. i.

ANTIQUORUM industria nobis præ manibus est; gesta suis etiam præterita temporibus nostris reddunt præsentia, et nos obmutescimus, unde in nobis eorum vivit memoria, et nos nostri sumus immemores. Miraculum illustre! mortui vivunt, vivi pro eis sepeliuntur. Habent et nostra tempora forsitan aliquid Sophoclis non indigens cothurno. Jacent tamen egregia modernorum nobilium, attolluntur fimbriæ vetustatis abjectæ. Hoc nimirum inde est, quod reprehendere scimus, et scribere ignoramus; carpere appetimus, et carpi meremur. Sic raritatem poetarum faciunt geminæ linguae obtrectatorum. Sic torpescunt animi, depereunt ingenia; sic ingenua temporis hujus serenitas enormiter extinguitur, et lucerna non defectu materiae sopitur, sed succumbunt artifices, et a nostris nulla est autoritas. Cæsar en Lucani, Æneas Maronis, multis vivunt in laudibus, plurimum suis meritis et non minimum vigilantia poetarum. Nobis divinam Karolorum et Pepinorum nobilitatem vulgaribus rithmis sola mimorum concelebrat nugacitas,*

* An allusion to that popular class of ventures of the age of Charlemagne and medieval romances entitled the *Chansons de Geste*, which turned chiefly on the adventures of Pepin. They became popular in the twelfth century.

præsentes vero Cæsares nemo loquitur, eorum tamen mores cum fortitudine, temperantia, et omnium admiratione præsto sunt ad calamum. Alexander Macedo subacti sibi mundi calumniatus angustias, viso tandem Achillis tumulo suspirans ait, "Felicem te, juvenis, qui tanto frueris præcone meritorum;" Homerum intelligens. Hic magnus Alexander mihi testis est, quod multum secundum scriptorum vivunt interpretationem, quicunque meruerunt inter homines vivere post mortem. Sed quid tibi voluerunt Alexandri suspiria? plangere certe sua merita quæ magno indigebant poeta, ne ipsum suprema dies totum extingueret. Sed quis audeat quicquam quod hodie fiat impaginare, aut vel nomina nostra scribere? Certe si Henricum, vel Gauterum, vel etiam tuum ipsius aliquis nomen novus character subnotatum præstiterit, vilipendis et rides, at non eorum vitio, et utinam non tuo. Quod si Hannibalem, vel Menestratem, vel aliquod priscae suavitatis nomen inspexeris, erigis animum et præmentita aureæ ætatis secula ingressurus gestis et exultas. Neronis tyrannidem et Jubæ avaritiam, et quicquid vetustas attulerit, cum omni veneratione amplecteris, Lodovici mansuetudinem et Henrici largitatem* abjecis. Sed si discredas priscam nostris inesse benignitatem, et ut fabulam refugis, audi priscam de nostris malignitatem, ut Neronis et similium soles; nam nunquam sic contra se degenerabit invidia, ut si neget modernos esse antiquæ nobilitatis, non concedat eos esse antiquæ saltem ignobilitatis. Pietam hic nempe invenies cum suis honestatem favoribus in modernis et cum suis turpitudinem odiosis flagitiis. Hanc tibi vitandam proponimus pro beneficiis, illam eligendam pro beneficiis; neutri subducas oculum, nisi visæ penitus et agnitæ. Legenda enim tibi est omnis pagina quam videris, et examinanda, nec sit illa neglecta nisi perfecta. Usula piscis est Danubii qui per tela hostium musicæ petit mela, nec vulneratus absistit, sed vitæ prodigus et avarus organi sectatur animæ sue mellitas illecebras

* Louis VIII. of France and Henry II. of England.

usque ad mortem. Hæc est nobilis et studiosi viri triumphalis instantia, quem a studio non deterrent tussis aut tisis, aut alie qualescumque inæqualitates, angustiato corpori sollicitudine martyrium asciscit. Nam consulte arbitratur gloriosus effundere animam Deo luce sapientiæ pretiosam, quam sibi eam confovere desidia et otio saginatam. Sic esto usula.

De Apollonide rege. ii.

Apollonides rex in partibus occidentis cum infinita præda spoliatis repatriavit hostibus. Obiter sacerdoti post eum clamanti quod xx. de suis animalibus secum in præda duceret, accepto jumento, ait, "Tolle quæ tua sunt, et redi cum pace." Cumque sacerdos optima ex omni armento eligeret, plus utilitati studens quam veritati, sed ignorans Apollonides quid ageretur, ob reverentiam sui siluit, et dum adhuc admirantur ecce currit sacerdos et alia xx. simili modo et petiit, et perjurus ut prior reduxit, rege non objurgante licet offenso, cumque tertius adisset, pro duobus tantum animalibus se ad jurandum offerens, ait illi rex, "Jura pro xx. ut illi qui nunc abscesserunt." At ille, "Domine, non pejerabo." Tunc rex fidem ipsius remunerare cupiens, addidit illi cum duobus suis centum alia, dicens, "Dignior est iste meis animalibus, qui voluit multis carere ne pejeraret, quam illi suis qui voluerunt pejerare ne carerent." Hoc Hercle dictum et factum stylo dignum Homeri censeo, et me tam eleganti materia indignum. Hic idem rex cum audisset regnum suum ab advena rege inquietari, missis exploratoribus edidicit quod rex ille delicatissime viveret in cibis pretiosis, et quod in toto exercitu suo præter vinum nihil biberent, cum sit in partibus illis vinum rarissimum. Attendens igitur quod sibi et genti suæ aqua sufficeret, ait, "Inauditum est a seculo quod vinum aquam superaret." Et cum diutino conflictu vinum et aquam biberent, cessit aquæ victoria. Nam advenæ vino ibi deficiente ad vinum redierunt. Hunc regem vidi et novi et odi. Volo et amem, ut odia mea virtutem ipsius denigrent, nec mihi

propositum est ullius unquam bonitatem invidia suppressare. Idem inimicis obsessis et periculo famis sub hastam ire coactis, largitus est victualia, ut ipsius viribus et non annonae defectu vincerentur, auxilque nomen victoriae suae licet distulit. Idem vicariis suis mansuetus et mitis exteris debellabat gentes, instar accipitris qui nullas unquam infestat aves nido suo, proximas sed earum hostes pacificis arcet unguibus, et remotissimas in prædam adducit.

De origine Godwini comitis, et ejus moribus. iii.

Anno ab incarnatione Domini mliij. capta est Sarracenis Jerusalem, et annis quadraginta quinque detenta, annis xij. ante redactam in servitutem Sarracenorum Jerusalem Normannis et Anglis data.

Anno milleno centeno septuageno,
Septimus a deno dat Jerusalem Saladeno.

Anno milleno sexagesimo quoque seno,
Anglorum metæ crinem sensere cometæ.

Anno milleno centeno quo minus uno,
Jerusalem Franci capiunt virtute potenti.*

Annis triginta tribus ante captam Jerusalem a Saracenis captivata est Anosia, et per iram altissimi data est Normannis. Annis circiter tribus ante hanc subversionem Jerusalem, quæ in multa pace consenserat, Constantinopolis ab Andronio,† eujs nequitia Neronis impar non fuit si non major, multis et innumeris obtenta est et habita dolis. Sic subversionibus Jerusalem prophetissæ fuerunt et prenunciæ duæ predictæ. Sed ut earum rationes in posterum non deficiant, notandæ sunt et paulo digrediendum.

* Memorial verses of this kind were much in use in the Middle Ages, and are found scattered in great abundance through the manuscripts. The second of these couplets relating to the comet which pre-

ceded the Conquest of England by the Normans, is a well known one.

† Andronicus I. grandson of Alexis Comnenus (1183-1185). He was at last massacred by the populace of Constantinople.

Edgarus Anglorum rex, stemmate, moribus, et regno prænobilis, de sponsa similem sibi bene patrissantem suscepit Edwardum, cuius matre defuncta de secunda sibi legitima suscepit Edelredum, cuius mater Edwardo regnum invidens ipsi venenum propinavit, quo non proficiente conductis ipsum militibus interemit apud Scetesbiriam. Successit igitur Edgardo rex Edelredus,* quem Angli consilium vocaverunt, quia nullius erat negotii. Hic de sorore comitis Normanniæ sive ducis duos habuit filios, Elvredum et Edwardum. Hujus ignobilis Edelredi tempore, propter ipsius inepitiam et inertiam, reges insularum finitimarum tum prædas ab Anglia tum ab ipso Edelredo xenia pacifica referebant. Surrexit autem ea tempestate vir quidam hoc modo.† Aberraverat a sociis venatus Edelredus. Hyems erat, et devenit noctu solus errabundus ad domum cujusdam custodis vaccarum suarum, petens et concessum suscipiens hospitium. Prosilit ergo impiger filius custodis puer, nomine Godwinus, pulchrior et melior quam ipsi daret linea priorum. Ocreas abstrahit, emundat, et reponit; equum abluit, extractum ambit, strigili tergit, et stramenta supponit et pabula ministrat; omnia composite, celeriter, et mente disponit. Hic quasi dilectus patris et angustæ præceptor domus, pinguissimum apponit igni anserem. Sororem adhibet custodie pater suus, unam jubet parari gallinam; ille statim tres. Igni apponit pater unum salsi porci frustum oleribus apponi; ille tria properanter adjicit, et præter matris et patris adhibet conscientiam nefrendem, id est adolescentem et virginem suem. Ignem nutrit, candelas accendit, fabulatur contra tedium regi, minus est matri adulator, patri hortator; defectus omnes provide supplet; non jacet, non sedet, non accubitat, non stat; totus in motu est; laborem non pensat, non utilitati sue studet, non intendit promotioni propriæ, totus inhiat regi, to-

* Ethelred the Unready. The anecdotes of this monarch's reign given here are not found in the ordinary chroniclers.

the Saxon romances relating to the family of Godwin. All the great Anglo-Saxon families had such romances attached to them.

† This is evidently an abstract of one of

tum se regi exhibit. Cumque regem nesciat, cum tanta plenitude regiam impendit reverentiam, se despicit et aspicitur, se negligit et eligitur, se non intelligit et intelligitur, non cupid aut sperat, non avare servit, non in tramo, ut quid referat, totum se liberaliter impendit; et aperto corde decurrit non ut emolat aut lucretur, et in emolumentum et lucrum incautus illabitur. Capitur in ejus opera rex, et adoptat in proprium, ut præsidem eum magnis faciat opibus. Hic mos est ut quo quis hamum sollicitudinis avida mittit versutia non aduncet, et instantiae simplici de cœlo pluat ex insperato gratia. Rex enim, licet in aliis hebes, omnia notat, ebit, et acceptat, et licet ipse piger agilem in illo curam promptumque probat famulatum; ut multi laudent quod imitari non properant. Tulit ergo ipsum rex in thalamum suum, et processu temporis sublimavit super omnes principes regni, et cum cingulo militiae comitatum ei Gloucestriae contulit. Ipse vero pererrabat omnes Angliæ portus, tum terra tum mari, piratas omnes destruens, et facta est Anglia per ejus operam timor omnium circumiacentium terrarum, quæ fuerat earum direptio et præda. Quievit igitur et respiravit, et ipse comes pacis et quietis impatiens, toto pectore fluens amore belli, in transmarinis tantis tamque longinquis exercitatus est præliis, ut tam Sarracenis quam Christianis esset nomen ejus notissimum, et incomparabilis ubique fama. Repletum est igitur in reditu suo lætitia regnum. Quicquid enim affabilitatis, facetiae, largitatis, a quovis nobili vel etiam regis filio solet aut juste potest expeti, totum omnibus hilaritate plena bubulci filius exhibit. Quod quidem eo videtur mirabilius, quo contigit insperatus. Quis enim rusticum rusticitatis expertem crederet, et tanto virtutum odore præcluem. Non dico virum bonum, sed probum et improbum, generositatis est filia bonitas, cuius habere summam degeneres dat sapientia; probitas autem tam est boni quam mali, bonitas non nisi bonum; probitas utrumque facit. Hunc autem non dico bonum, quia degenerem scio, sed probum, quia strenuus in agendis, audax in periculis, in casus involans executor invictus, dubiorum

elector velox, et juris et injuriæ fortis evictor. Hiis igitur morum eminentiis comes ille bonus in apparentia* quæ fide nativitatis habebat probra tegebat, et valida premebat violentia innatam malitiæ militiam, nec sine forti congressu conspectior est cæteris, cui cum natura conflictus est. Emersit tamen et se licet vix a virtutum manibus erupta cupiditas erexit, et in subsidium largitatis irrepsit aviditas; affectabat enim quoconque modo rem lucri facere, quatinus modis abundaret omnibus dare, nec puduit rapere quod posset erogare, cum non debeat largitas facultatis excedere modum, nec sit dare laus quod adquisivit fraus. Hic cum esset incomparabiliter summus omnium, et possit ab ignavo divite que domino quidvis facile vir probus et improbus optinere, a domino suo rege comitatum obtinuit et dimidium et per loca tum ab ipso tum ab aliis singula quæque placita. Berckelai prope Sabrinam, villa quingentarum librarum, monialium erat ibi manentium, et his abbatissa nobilis et formosa. Vir autem prædictus omnibus inspectis in dolo subtili satis, non ipsam sed sua cupiens, in transitu ei reliquit nepotem suum juvenem elegantissimæ formæ, tanquam infirmum donec reverteretur, instruxitque jacentem ne penitus convalesceret donec visitantes ipsum et abbatissam et quascunque posset moniales fecisset de honestis onustas, et ut plenam valeret ab eis assequi puer visitationis gratiam anulos et zonulos nebridesque gemmis sidereas ei dedit ipsis in fraude largienda. Is igitur voluptatis iter ultroneum libenter aggressus, quia ‘facilis descensus Averni,’ facile docetur, et in id quod sibi sapit sapienter desipit. Penes ipsum resident, omnia fatuis optanda virginibus pulchritudo, deliciarum divitiae, affabilitas, et sollicitus est singula locum habere zabulus. Palladem igitur expulit, Venerem intulit, fecitque Salvatoris et sanctorum ecclesiam sacram execrabile pantheon, et delubrum lupanar, et sic agnas evertit in lupas. Tumentibus igitur abbatissæ multarumque uteribus, jam relanguens et victus voluptatis evictor evolat, et domino suo vic-

* The Norman writers almost invariably spoke ill of Godwin, because they looked upon him and his family as the enemies of their race.

trices aquilas mercede dignas iniquitatis illico refert. Ille regem impiger adit, abbatissam et suas publicas prægnantes et prostitutas omnibus edocet, et exploratoribus missis et inde receptis omnia probat; Berkeliam ipsis petit ejectis, et accepit a domino suo, sed melius a fatuo suo. Boseham sub Cicestria videt, et affectavit, et multo stipatus agmine magnatum subridens et ludens, Cantuariensi archiepiscopo cuius tunc erat vicus ait, "Domine, das mihi Boseam." Archiepiscopus autem admirans quasi sub quæstione repetiit, "Ego do tibi Boseam." At ille continuo cum illa manu militum ad ejus procidit ut procuraverat pedes, et deosculans eos cum multa gratiarum actione recessit ad Boseham, et violenta dominatione retinuit, et cum testimonio suorum donatorem laudavit archiepiscopum coram rege, posseditque pacifice. Ex his nobis animus ejus innoteat, in acquirendo pestilens, ut in dando profusus fieret. Venator erat omnium ex omnibus lucrorum hominibus, ut omnibus sufficeret in distributionibus; timor omnium et spes, ludus et lætitia.

De Cnutone rege Dacorum. iv.

Erat illa tempestate regum omnium ditissimus et strenuissimus Dacorum rex Chnutus. Hic ab optimatibus Angliæ vocatus, et frequentibus epistolis illectus, non invitatis sed invitantibus Anglicis et cum gaudio suscipientibus, cum exercitu nimio in Danesiam illapsus est, quæ nunc usque dicitur a Dacis ut aiunt Danesia. Hoc autem contumeliosa fecit oppressio. Mos enim regum est, ut quanto quisque timidior tanto crudelior. Talis et tam immanis Edelredus, quia timidissimus erat et omnes timebat, insidiabatur omnibus et non simul omnes sed singillatim optimos comprimebat, et libertatem in servitutem et e converso redigebat, colla nobilium servis calcanda præbebatur, juris eversor, assertor injuriæ, sævitiae sator, fomes inclemenciarum, nec ultor injuriæ, nec benefacti retributor. Non amabat quem non posset ira vel servitus vel prodigionis vel alicujus arguere criminis. Completum in ipso est quod dicitur,

Rex iniquus omnes ministros iniquos habet. Qui benignus, qui mitis aut misericors dicebatur, non direxit in conspectu ejus. Superbus servi oculus et insatiabile cor in ipsius beneplacito ministrabat. In querelis et fletu nobilium lætitia sua, generosas maritabat rusticis puellas, et altissimi filios crux in servorum filias degenerare coegit. Similia suo corda satellitum amabat, et in omnes armabat crudelitatum astutias. Quot sub ipso tyranni, tot reges; verus in minis, falsus in promissis, et omnis videlicet malleus æquitatis. Hunc in principio regni sui pertulerunt nobiles, ne suo viderentur derogare stemmati, quem postmodum quos fecit ipse vi a nobilitate degeneres alienigenæ vendiderunt populo. Erat iste cum servis quos eligerat, quorum nutu sæviebat in liberos, in thalamo Westmonasterii, cum rumor adventus Chnuti personuit, et cum in cymba fugisset apud oppidum Londoniæ servorum in medio, timore decessit et ab ipsis derelictus, impetu fluminis delatus est Numa quo devenit et Ancus.* Cum naturaliter odit anima mea servos, hoc mihi placet in eis, quod circa finem et opportunitates edocent quantum amandi sint. Proverbium Anglicum de servis est, *Have hund to godsib, ant stent in thir oder hond,*† quod est, canem suscipe compatrem, et altera manu baculum. Subitus igitur et improviso advenit Chnutes, et statim ab invitatoribus suis Lundoniensibus susceptus, omnes finitimas invasit provincias, et sibi ad securitatem Emmam sororem ducis Normannorum, novam ab Edelredo viduam. Filios autem eorum Alvredum et Edwardum nulla quæstione reperire potuit. Rapuerat enim eos ut præparavit Altissimus a tumultu et turbine miles quidam, et clam in cymba positos in portum impulit, et regiis ornatos insignis cum brevi cognitionis et cognationis eorum dispositioni

* Hor. Ep. lib. i. ep. 6.

† This proverb occurs not unfrequently in old manuscripts. It is given thus among some English proverbs in a MS. in Trin. Coll. Camb. (O, ii. 45), of the beginning of the thirteenth century, " Nim hund to god-

sep anne staff in thire hond," with the metrical Latin version, "Quisquis fungetur cane compatre virga paretur." As explained by Mapes, it is a curious memorial of the feeling nourished by freemen towards serfs.

divinæ supposuit. Illi autem in die secundo a mercatoribus Pan-
noniæ vagientes inventi sunt, et ab Hungarorum rege redempti,
et ad avunculum suum ducem remissi. At in hac quid fecit God-
winus tempestate? multa et valida manu militum collecta Edmundum
Edelredi filium advocavit, et properanti contra eos occurrunt
Chnuto apud Durherst in valle Gloucestriæ super Sabrinam.
Erant hinc inde dispositi ad bellum cunei et phalanges exercituum,
major Chnuti qui dimidium Anglie cum Dacis adduxerat. Time-
bant autem Daci bonos et iratos adversarios, et causam in-
justam cui sola patrocinabatur aviditas; Chnutum ad rationem
ponunt, ut non totius exercitus sed unius hominis attentetur
obitus, fiatque pro bello duellum, et victor pugil domino
suo regnum obtineat, cæteris in pace dimissis. Placuit utrique
parti sermo, bonumque visum est Edmundo seipsum opponere
periculo, nec pro se passus admitti pugilem. Quo Chnutus
audito, censuit in propria dimicandum persona, quatinus in-
formis absit imparitas, par enim congressio regum et bene con-
sona. Factis igitur cum debita solennitate quæ ad rem pertinent,
datis induciis, custodibus, armatis duabus, cymbis e diverso col-
lati convenient in insula Sabrinæ, præcipuis et preciosis armis et
equis quantum honos et protectio volunt redimiti.* Jacturis et
successibus eorum post congressus ingressum immorari non pos-
sumus, quibus ad alia transitus est. Cum utriusque diu silentio
partis diversæ satis et adversæ multitudinis, quæ tristes alteru-
trum timores et lætas agitabant spes et innocuus inhiabat exer-
citus, unde tamen et memorabile verbum, quod ut pedites equis facti
sunt trucidatis, Chnutus procerus et major et altus, Edmundum
grandem et planum, i. e. mediocriter pingue, tam probo tam
improbo fatigavit assaultu, quod in ad pausandum recessu magno
staret, Edmundus anhelitu crebroque reductu spiritus et audiente
corona dixit, “Edmunde, stricte nimis anhelas.” Ille rubore suf-

* Compare this account of the meeting given by Gaimar, line 4285. Both writers of Cnut and Edmund Ironside with that perhaps used the same traditional story.